
 

 

 

嘉兴九如城东升老年养护院 

竣工环境保护验收报告 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：嘉兴九如城康养护理院有限公司 

2024年 8月 

 

 

 



 
 
 

目录 

 

 
第一部分：嘉兴九如城东升老年养护院竣工环境保护验收监测报

告 

 

 

第二部分：嘉兴九如城东升老年养护院竣工环境保护验收意见 

 

 

第三部分：嘉兴九如城东升老年养护院其他需要说明的事项 



                                                                          
[...]
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放量增
加 10%及以上的。 不涉及 

环境保护
措施 

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条中所列情形之一（废气
无组织排放改为有组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）或
大气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。 

不涉及 

新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排
放口位置变化，导致不利环境影响加重的。 不涉及 

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除外）；
主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的。 不涉及 

噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的。 不涉及 
固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置
的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的除外）；固体废物
自行处置方式变化，导致不利环境影响加重的。 

不涉及 

事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或

降低的。 不涉及 

综上，本项目性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施等五

个方面均未构成重大变动。 



嘉兴九如城东升老年养护院竣工环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-240008 

11 

四．环境保护设施工程 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

本项目废水主要为养老院老人、工作人员生活污水、医疗用水等。 

生活污水经隔油池和化粪池预处理后汇合医疗废水一同经污水

处理站处理达标后纳入嘉兴市市政污水管网，最终经嘉兴市联合污水

处理有限责任公司污水厂处理达标后排入杭州湾。 

废水来源及处理方式见表 4-1。 

表 4-1 废水来源及处理方式一览表 
污水来源 主要污染因子 排放方式 处理设施 排放去向 

医疗废水 化学需氧量、氨氮 间歇 污水站 杭州湾 

生活污水 化学需氧量、氨氮、悬
浮物、粪大肠菌群 间歇 化粪池、隔油池、

污水站 杭州湾 

废水治理设施概况：委托安徽省立发环保科技有限公司设计建设

一座处理能力为 4m3/d 的污水处理站。 

注：★为废水检测点

集水池★

缺氧池

生物处理池

二沉池

消毒池

排放池★

污泥池污泥 污泥脱水

泥饼外运

滤液

医疗废水生活污水

化粪池、隔油池

 
图 4-1 废水处理工艺流程 



嘉兴九如城东升老年养护院竣工环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-240008 

12 

 
废水处理设施照片 

图 4-2废水处理设施照片 

4.1.2 废气 

本项目废气主要为汽车尾气、空调热（冷）污染气体、食堂油烟

废气、污水站恶臭。 

汽车尾气：汽车尾气产生的污染排放量相对分散，产生的污染浓

度相对较小，通过大气扩散，对环境空气的影响是较小。 

空调热（冷）污染气体：本项目设置分体式空调，空调热（冷）

污染气体对周围环境影响不大。 

废气来源及处理方式见表4-2。 

表 4-2废气来源及处理方式 

废气来源 治理设施名称 污染因子 排放方
式 

排气筒 
高度 

排气筒 
内径 

排放去
向 

污水站废水处理
废气 

碱喷淋+UV 光
氧净化器 

氨、硫化氢、
臭气浓度 有组织 22m 15cm 环境 

食堂油烟废气 静电油烟废气

处理设施 油烟 有组织 20m 70*75cm 环境 

废气治理设施概况：委托安徽省立发环保科技有限公司设计安装

一套碱喷淋+UV 光氧净化器处理污水站废气。 



嘉兴九如城东升老年养护院竣工环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-240008 

13 

污水站废水处理废气◎ 碱喷淋+UV光氧净化器 22m高排气筒排放◎

食堂油烟废气◎ 静电油烟废气处理设施 20m高排气筒排放◎

注：◎为废气检测点  
图 4-3 废气处理工艺图 

  
污水站废气处理设施 

 
食堂油烟废气处理设施 

图 4-4 废气处理设施图 



嘉兴九如城东升老年养护院竣工环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-240008 

14 

4.1.3 噪声 

本项目运营后噪声源主要来自污水处理站水泵、风机、空调外机

等机械设备噪声以及人员活动噪声。 

本项目噪声治理措施如下： 

在设备选型上选择低噪声设备；在平面布置时应考虑各种设备的

声源合理布局，汽车噪声通过限速在5km/h以下，禁鸣喇叭等措施降

低噪声。 

4.1.4 固（液）体废物 

4.1.4.1种类和属性 

表 4-4固体废物种类和汇总表 

序号 环评预测种类（名

称） 
实际产生种类（名

称） 属性 判定依据 废物代码 备注 

1 医疗固废 医疗固废 危险废物 

名录 

831-001-01 
831-002-01 
831-003-01 
831-004-01 
831-005-01 

/ 

2 污泥 污泥 危险废物 831-001-01 / 

3 废紫外灯管 废紫外灯管 危险废物 900-023-29 / 

4 生活垃圾 生活垃圾 一般固废 / / 

本项目产生的危险废物包括医疗固废、污泥和废紫外灯管，产生

的一般固废为生活垃圾。 

4.1.4.2固体废物产生情况 

固体废物产生情况见表 4-5。 

表 4-5固体废物产生情况汇总表 

序号 固废名称 产生工序 属性 环评预估产生

量（t/a） 
2024 年 3 月~5
月产生量（t） 

折合全年产生

量（t） 

1 医疗固废 医疗护理 危险废物 8.468 0.021 0.084 

2 污泥 污水处理站 危险废物 2.6 0（暂未产生） / 

3 废紫外灯管 臭气治理 危险废物 0.004 0（暂未产生） / 

4 生活垃圾 职工生活 一般固废 281.05 45 180 

4.1.4.3固体废物利用与处置情况 



嘉兴九如城东升老年养护院竣工环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-240008 

15 

固体废物利用与处置见表 4-6。 

表 4-6固体废物利用与处置情况汇总表 

序号 种类 产生工序 属性 环评利用处置方

式 
实际利用处置方

式 
接受单位 
资质情况 

1 医疗固废 医疗护理 危险废物 委托有资质单位

处置 委托嘉兴海云紫

伊环保有限公司

处置 

嘉危废经第 01
号 

2 污泥 污水处理站 危险废物 委托有资质单位

处置 

3 废紫外灯管 臭气治理 危险废物 委托有资质单位

处置 

委托嘉兴市集源

环境服务有限公

司处置 

浙小危收集第

00041 号 

4 生活垃圾 职工生活 一般固废 环卫部门统一清

运 

委托嘉兴市嘉源

环境卫生管理有

限责任公司清运 
/ 

本项目医疗固废、污泥委托嘉兴海云紫伊环保有限公司（嘉危废

经第 01 号）处置，废紫外灯管委托嘉兴市集源环境服务有限公司（浙

小危收集第 00041 号）处置生活垃圾委托嘉兴市嘉源环境卫生管理有

限责任公司清运。 

4.1.4.4固废污染防治配套工程 

经现场调查，企业已建有危废暂存库。危废暂存库已做好防风、

防雨、防渗措施，并做好环氧地坪。生活垃圾已分类收集，收集后的

垃圾委托当地环卫部门当日清运。 

  
医疗废物暂存处 医疗废物暂存处内部照片 

图 4-5固废存放现场照片 



嘉兴九如城东升老年养护院竣工环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-240008 

16 

4.2 其他环境保护设施 

4.2.1 环境风险防范设施 

无相关内容。 

4.2.2 规范化排污口、监测设施及在线监测装置 

本项目环评及批复无在线监控要求。 

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况 

项目实际总投资 14800 万元，其中环保总投资为 266 万元，占总

投资的 1.80%。 

项目环保投资情况见表 4-4。 

表 4-4 工程环保设施投资情况 
环保设施名称 实际投资（万元） 备注 

废气治理 30 

/ 

废水治理 70 

噪声治理 20 

固废治理 10 

环境绿化 136 

合  计 266 

嘉兴九如城东升老年养护院执行了国家环境保护“三同时”的有关

规定，做到了环保设施与项目同时设计，同时施工，同时投入运行。 



嘉兴九如城东升老年养护院竣工环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-240008 

17 

表 4-8 环评要求、批复要求和实际建设情况对照表 
类型 环评要求 批复要求 实际建设落实情况 

废水 

实行雨污分流、污污分流。同时加强用水管

理，节约用水，减少污水排放量。 
本项目属于养老机构内设置配套医疗服务设

施，根据分质处理原则，医疗服务设施废水单独

收集处理。设计处理能为 4t/h。 
医疗废水处理设施工艺流程：医疗区域污水

→化粪池出水→格栅井→调节池→缺氧池→接触

氧化池→二沉池→杀菌消毒池→取样井→市政污

水管网。 
杀菌消毒工艺：254nmUV 预杀菌+KHSO5消

毒（紫外线+单过硫酸氢钾）。 
本项目其他区域不属于医疗机构，外排废水

为生活污水，食堂废水经隔油池处理，厕所废水

经化粪池处理后和其他生活污水一道排入嘉兴市

污水处理工程管网。 
最终所有废水一道纳管送嘉兴市联合污水处

理厂集中处理达标后深海排放。 

强化废水污染防治。项目须实施清污分流、

雨污分流项目产生的废水主要为医疗废水和生

活污水。医疗废水经污水处理设施预处理后纳入

市政污水管网，相关标准执行《医疗机构水污染

物排放标准》（GB 18466-2005）中的表 2 标准限

值（氨氮入网标准参照执行 CJ 343-2010《污水

排入城镇下水道水质标准》中的相关标准），分

流收集的生活污水入网标准执行《污水综合排放

标准》（GB 8978-1996）中的三级标准。项目食

堂须配套设置油池，并定期清理。在当地不得另

设排污口。 

院区已实行实行雨污分流、污污分流。 
已委托安徽省立发环保科技有限公司设计建

设一座处理能力为 4m3/d 的污水处理站处理院区

生活污水和医疗废水。废水经污水站处理后纳入

嘉兴市市政污水管网，最终经嘉兴市联合污水处

理厂集中处理达标后排入杭州湾。 
验收监测期间，嘉兴九如城康养护理院有限

公司废水入网口 pH、化学需氧量、五日生化需氧

量、悬浮物、动植物油类、粪大肠菌群日均值（范

围）均能达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 
18466-2005）表 2 预处理标准，氨氮、总磷日均值

均能达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 
31962-2015）表 1 中 B 级限值。 

废气 

污水处理站恶臭：污水站全部处理单元设施

有盖密封→碱喷淋→UV 光氧净化器→引风机→

排放。排气管（∮150mm）埋铺至就近建筑物（护

理楼），沿外墙（或建排气井）安装至高于建筑物

（离地约 22m）。 
食堂油烟：油烟废气经油烟净化器处理后通

过屋顶排放，净化效率大于 85%。 

强化废气污染防治。项目营运期产生的废气

主要为污水站废气和油烟废气。项目污水处理设

施各构筑物均须密闭，产生的废气须经有效处理

后引至主楼屋顶高空排放，污水站无组织废气排

放标准执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB 
18466-2005）表 3 标准，污水站有组织废气排放

标准执行《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）
中的表 2 标准。油烟废气经油烟净化设施处理后

高空排放 

污水处理站恶臭：收集后经碱喷淋+ UV 光氧

净化器处理后通过 22m 搞排气筒排放。 
食堂油烟：食堂油烟经静电油烟废气处理设

施处理后通过屋顶排放。 
验收监测期间，嘉兴九如城康养护理院有限

公司污水站废气处理设施出口氨、硫化氢和臭气

浓度均低于《恶臭污染物排放标准》（GB 
14554-1993）表 2 恶臭污染物排放标准限值。食堂

油烟排放口油烟排放浓度均低于《饮食业油烟排

放标准（试行）》（GB 18483-2001）中的油烟最高



嘉兴九如城东升老年养护院竣工环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-240008 

18 

允许排放浓度。 
验收监测期间，嘉兴九如城康养护理院有限

公司污水站四周无组织氨、硫化氢、臭气浓度和

氯气浓度最大值均低于《医疗机构水污染物排放

标准》（GB 18466-2005）表 3 标准，甲烷体积百

分数均低于《医疗机构水污染物排放标准》（GB 
18466-2005）表 3 标准。 

噪声 

院内应宣传环保意识，禁止大声喧哗。在设

备选型上应充分注意选择低噪声设备，对高噪声

设备采取适当减振降噪措施。确保设备处于良好

的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高

噪声现象。加强绿化建设。 

强化噪声污染防治。合理布局，选用低噪声

设备同时按照环评要求采用有效的隔声、减振措

施。项目营运期四侧场界噪声执行《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中的 2
类标准。 

基本落实环评及批复要求。 
验收监测期间，嘉兴九如城康养护理院有限

公司场界噪声监测结果均达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中的 2 类标

准。 

固废 
项目产生的医疗废物、污泥和废紫外灯管等

危险废物定期交由有资质的处理单位处置。生活

垃圾由环卫部门清运处置。 

强化固体废物污染防治。按照“资源化、减

量化、无害化”的固废处置原则，建立台账制度，

规范建设废物暂存库，危险废物和一般固废分类

收集、贮存、处置，尽可能实现资源综合利用。

项目产生的危险废物须按照《危险废物贮存污染

控制标准》《医疗废物管理条例》等规定进行收

集、贮存，委托具有危险废物处理资质且具备处

理能力的单位进行处置,并须按照有关规定办理

危险废物转移报批手续，严格执行危险废物转移

联单制度。一般固废的贮存和处置须符合《一般

工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB 
18599-2001）及其修改单的要求。生活垃圾定点

存放，由当地环卫部门统一收集清运无害化处

理。 

本项目医疗固废、污泥委托嘉兴海云紫伊环

保有限公司（嘉危废经第 01 号）处置，废紫外灯